
 

   

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

«31» марта 2025 года                                              № 273 

 

О внесении изменений в муниципальную программу 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения 

муниципального образования ЗАТО Видяево», утвержденную 

постановлением Администрации ЗАТО Видяево от  

09.09.2024 № 730 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, Уставом ЗАТО Видяево, Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Видяево, 

утвержденным постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 21.03.2024 

№ 257, в соответствии с решениями Совета депутатов ЗАТО Видяево от 

25.12.2024 № 216 «О бюджете ЗАТО Видяево на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов» и 27.12.2024 № 218 «О внесении изменений в 

решение Совета депутатов ЗАТО Видяево от 25.12.2023 г. № 146 «О бюджете 

ЗАТО Видяево на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в целях 

совершенствования системы программно – целевого планирования бюджета 

ЗАТО Видяево, 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в муниципальную программу «Обеспечение 

комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО 

Видяево» утвержденную постановлением Администрации ЗАТО Видяево от 

09.09.2024 № 730, изложив её в новой редакции согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

2. Постановление вступает в силу после опубликования в сетевом 

издании «Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет», подлежит размещению на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево, и распространяется на правоотношения, 

возникшие с 01.01.2025 года. 

 



3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы - начальника отдела экономического развития и 

муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево Гребнёву О.П. 

 

 

Глава ЗАТО Видяево                                   С.В. Богза  

 



1 

 

                                                                                                       Приложение 

к постановлению Администрации ЗАТО Видяево 

от «31» марта 2025 года № 273 

 

 

«Утверждена 

    постановлением администрации ЗАТО Видяево 

от «09» сентября 2024 г. № 730 

 
 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа ЗАТО Видяево 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального 

образования ЗАТО Видяево» 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Срок реализации: 2024 – 2029 годы 

 

 

 

 

 

 

 
Ответственный исполнитель  

муниципальной программы: Администрация ЗАТО Видяево (Отдел экономического развития 

и муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево) 



Сокращения, принятые в муниципальной программе 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования 

ЗАТО Видяево» 

 

В муниципальной программе «Обеспечение комфортной среды проживания населения 

муниципального образования ЗАТО Видяево» используются следующие сокращения: 

- Администрация ЗАТО Видяево - Администрация городского округа закрытое 

административно-территориальное образование поселок Видяево Мурманской области; 

- ОЭРиМИ – отдел экономического развития и муниципального имущества 

администрации ЗАТО Видяево; 

- ОБПУиО – отдел бюджетного планирования, чета и отчётности администрации ЗАТО 

Видяево; 

- ООПР – отдел организационно-правовой работы администрации ЗАТО Видяево; 

- МБУ «УМС (СЗ) ЗАТО Видяево – Муниципальное бюджетное учреждение 

«Управление муниципальной собственностью (служба заказчика) ЗАТО Видяево; 

- ВБ - внебюджетные средства; 

- ФБ - федеральный бюджет; 

- ОБ - областной бюджет; 

- МБ - местный бюджет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



3 

 

Паспорт 

муниципальной программы ЗАТО Видяево 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО 

Видяево» (далее – программа) 
Таблица № 1 

Цель программы 
Обеспечение комфортной проживания населения муниципального 

образования ЗАТО Видяево 

Перечень 

подпрограмм 

Подпрограмма 1 «Развитие жилищно-коммунального комплекса ЗАТО  

Видяево» (ответственный исполнитель подпрограммы – 

Администрация ЗАТО Видяево (ОЭРиМИ)); 

 

Подпрограмма 2 «Благоустройство территории ЗАТО Видяево» 

(ответственный исполнитель подпрограммы – Администрация ЗАТО 

Видяево (ОЭРиМИ)); 

 

Подпрограмма 3 «Капитальный и текущий ремонт объектов 

муниципальной собственности ЗАТО Видяево» (ответственный 

исполнитель подпрограммы – Администрация ЗАТО Видяево 

(ОЭРиМИ)); 

 

Подпрограмма 4 «Обеспечение выполнения муниципальных услуг 

(работ) для комфортного проживания населения ЗАТО Видяево» 

(ответственный исполнитель подпрограммы – Администрация ЗАТО 

Видяево (ОБПУиО)). 

Сроки и этапы 

реализации 

программы 

2024 – 2029 годы  

Финансовое 

обеспечение 

программы 

Всего по программе: 780 066,71 тыс. руб., в т.ч.:  

бюджет муниципального образования ЗАТО Видяево (далее – МБ): 

514 432,60 тыс. руб., из них:  

2024 год – 117 338,23 тыс. руб.; 

2025 год – 107 695,84 тыс. руб.; 

2026 год – 82 092,32 тыс. руб.; 

2027 год – 69 102,07 тыс. руб.; 

2028 год – 69 102,07 тыс. руб.; 

2029 год – 69 102,07 тыс. руб.; 

 

областной бюджет (далее – ОБ): 265 634,11 тыс. руб., из них: 

2024 год – 214 545,38 тыс. руб.; 

2025 год – 16 399,57 тыс. руб.; 

2026 год – 8 672,29 тыс. руб.; 

2027 год – 8 672,29 тыс. руб.; 

2028 год – 8 672,29 тыс. руб.; 

2029 год – 8 672,29 тыс. руб.; 

 

федеральный бюджет (далее – ФБ): 0,00 тыс. руб., из них: 

2024 год – 0,00 тыс. руб.; 

2025 год – 0,00 тыс. руб.; 

2026 год – 0,00 тыс. руб.; 

2027 год – 0,00 тыс. руб.; 

2028 год – 0,00 тыс. руб.; 



2029 год – 0,00 тыс. руб. 

 

<*> - ФБ - федеральный бюджет; 

- ОБ - областной бюджет; 

- МБ - местный бюджет; 

- ВБ - внебюджетные средства. 

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и 

подлежат ежегодному уточнению при формировании проекта бюджета 

ЗАТО Видяево на очередной год и плановый период. 

Ожидаемые 

конечные 

результаты 

реализации 

программы 

1.Повышение комфортности и безопасности проживания населения за 

счет модернизации жилого фонда и коммунальной инфраструктуры 

ЗАТО Видяево к 2029 году на уровне 100%; 

2.Улучшение благоустроенности территории муниципального 

образования к 2029 году на уровне 100%; 

3.Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для 

проживания жителей и социально-экономического развития ЗАТО 

Видяево к 2029 году на уровне 100%; 

4.Качественное, своевременное и в полном объеме выполнение 

муниципальных услуг (работ) в рамках реализации муниципального 

задания к 2029 году на уровне 100%. 

Ответственный 

исполнитель 

программы 

Администрация ЗАТО Видяево (ОЭРиМИ) 

Соисполнители 

программы 

- 

 

   

 

 

 

 

 
1. Приоритеты и задачи муниципального управления в сфере  

реализации муниципальной программы 

 

        Подпрограмма 1 «Развитие жилищно-коммунального комплекса ЗАТО Видяево», 

содержит комплекс мероприятий по решению приоритетных задач в области жилищно-

коммунального хозяйства на территории поселка Видяево, осуществление которых 

направлено на повышение комфортности и безопасности проживания населения в ЗАТО 

Видяево за счет модернизации жилищного фонда и развития коммунальной инфраструктуры 

населенного пункта. 

Подпрограмма предусматривает как решение задач устранения сверхнормативного 

износа основных фондов, внедрения ресурсосберегающих технологий, так и разработку, и 

широкое применение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования 

жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных 

ресурсов, включая собственные, для решения вопросов надежного и устойчивого 

обслуживания потребителей. Все это значительно повысит качество жилищно-коммунального 

обслуживания населения, эффективность и надежность работы систем энерго-, газо-, тепло-, 

холодного и горячего водоснабжения и канализации. 

Основной целью подпрограммы является повышение комфортности и безопасности 

проживания населения за счет модернизации жилого фонда и коммунальной инфраструктуры 

ЗАТО Видяево.      



5 

 

Основная задача подпрограммы: 

- обеспечение населения ЗАТО Видяево качественными жилищно-коммунальными 

услугами, комфортного и безопасного его проживания.  

Срок реализации подпрограммы обусловлен следующими факторами: 

- комплекс программных мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, срокам 

реализации и исполнителям, не позволяет достигнуть поставленной цели путем реализации 

краткосрочной целевой программы; 

- комплексным подходом к стратегическому бюджетному планированию, основанному 

на долгосрочный период. 

Подпрограмма 2 «Благоустройство территории ЗАТО Видяево», разработана на основе 

анализа состояния объектов благоустройства ЗАТО Видяево с целью определения дальнейших 

направлений развития городского хозяйства. Мероприятия подпрограммы направлены на 

обеспечение комфортных условий проживания населения путём повышения качества 

эксплуатационных характеристик объектов благоустройства, обеспечения освещённости улиц 

и дворовых территорий, рационального использования энергоресурсов, обеспечения 

санитарного благополучия на территории Видяево. 

Основной целью подпрограммы является улучшение благоустроенности территории 

муниципального образования ЗАТО Видяево. 

 Основная задача подпрограммы: обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных 

условий для проживания населения на территории поселка. Задача подпрограммы 

определяется ее конечной целью и заключаются в создании благоприятной среды, 

способствующей повышению эффективности деятельности в сфере благоустройства ЗАТО 

Видяево. 

 Срок реализации подпрограммы обусловлен следующими факторами: 

 - масштабность, сложность и многообразие проблем благоустройства ЗАТО Видяево и 

необходимость их интеграции с целью разработки и осуществления комплекса программных 

мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, срокам реализации и исполнителям, не 

позволяет достигнуть поставленной цели путем реализации краткосрочной целевой 

программы; 

 - комплексным подходом к стратегическому бюджетному планированию, основанному 

на долгосрочный период. 

 Подпрограмма 3 «Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной 

собственности ЗАТО Видяево», разработана для своевременного  проведения  капитального  

ремонта  с  учетом  мероприятий  по  энергосбережению, которые   позволят  поддержать  

техническое  состояние  зданий,  а  также  обеспечить  санитарно – гигиенические  требования,  

предъявляемые  к  зданиям,  что  является  условием  сохранения  материальных  ценностей  и  

предотвращения  чрезвычайных  ситуаций, обеспечения  более  высокого  уровня  

облуживания  населения  и  недопущения роста  расходов  на содержание  общего  имущества 

(инженерных  сетей  и  оборудования)  зданий.  

 Для создания комфортных условий работы и сохранности объектов и имущества 

муниципальной собственности необходимо также выполнить текущий ремонт Зданий Органов 

местного самоуправления и других объектов муниципальной собственности. 

 Основной целью подпрограммы является создание благоприятных, комфортных и 

безопасных условий для проживания жителей и социально-экономического развития ЗАТО 

Видяево. 

 Основной задачей подпрограммы является капитальный и текущий ремонт 

муниципального жилищного фонда, иных объектов муниципальной собственности для 

создание благоприятных и комфортных условий для проживания жителей ЗАТО Видяево. 

 Подпрограмма 4 «Обеспечение выполнения муниципальных услуг (работ) для 

комфортного проживания населения ЗАТО Видяево» разработана комфортного проживания 

населения в ЗАТО Видяево, где напрямую зависит доступность и качество предоставления 

услуг населению со стороны местных органов власти, МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево и других 



муниципальных учреждений. В свою очередь качество работы местных органов власти и 

учреждений зависит от уровня их материальной обеспеченности, которая, как и вся 

финансово-хозяйственная деятельность, требует к себе  планового, программного  подхода. 

При ограниченных возможностях финансового обеспечения такой подход является наиболее 

эффективным, позволяющим сосредотачивать внимание не только на возможностях бюджета, 

но и на том, как наиболее эффективно их использовать с целью получения более лучших 

результатов на длительную перспективу, в данном случае на шесть лет. Основной целью 

подпрограммы является качественное, своевременное и в полном объеме выполнение 

муниципальных услуг (работ) в рамках реализации муниципального задания МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево.  

Основная задача подпрограммы: 

- обеспечение МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево финансовыми ресурсами для выполнения 

муниципального задания с целью обеспечение населения ЗАТО Видяево качественными 

жилищно-коммунальными услугами, комфортного и безопасного его проживания. 

 Срок реализации подпрограммы обусловлен следующими факторами: 

- комплекс программных мероприятий, взаимоувязанных по конкретным целям, срокам 

реализации и исполнителям, не позволяет достигнуть поставленной цели путем реализации 

краткосрочной целевой программы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

2. Перечень показателей муниципальной программы ЗАТО Видяево 

«Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево»  на 2024 – 2029 

годы 
Таблица №2 

№ п/п 

 

Муниципальная программа, 

подпрограммы, цели, показатели 

Ед. изм. Нап

равл

енн

ость 

пока

зате

ля  

<1> 

Значение показателя <4> Соисполнитель, 

ответственный за 

достижение 

показателя 

2023 

(n-1) 

2024 

(n1)  

<2> 

2025 

(n+1) 

2026 

(n+2) 

2027 

(n+3) 

2028 

(n+4) 

2029 

(n+5) 

<3> 

факт оценка план план план план план 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево»  

Цель муниципальной программы: Обеспечение комфортной проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево. 

1 Подпрограмма 1 «Развитие жилищно-коммунального комплекса ЗАТО Видяево»  

Цель подпрограммы 1: Повышение комфортности и безопасности проживания населения за счет модернизации жилого фонда и коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево 

1.1 Обслуживание внутридомового газового 

оборудования, страхование особо опасных 

объектов, экспертиза промышленной 

безопасности ГРУ 

дней в 

году 

0 365 365 365 365 365 365 365 ОЭРиМИ 

1.2 Техническая диагностика подземных, 

внутридомовых и внутриквартирных 

газопроводов,  замена изношенных газовых 

сетей 

ед. 0 0 0 0 0 0 0 0 ОЭРиМИ 

2 Подпрограмма 2 «Благоустройство территории ЗАТО Видяево» 

Цель подпрограммы 2: Улучшение благоустроенности территории муниципального образования. 

2.1 Содержание непридомовых 

территорий: мостов/лестниц/тротуаров 

кв.м. 0 121,5/ 

987,9/ 

201,1 

121,5/ 

987,9/ 

201,1 

121,5/ 

987,9/ 

201,1 

121,5/ 

987,9/ 

201,1 

121,5/ 

987,9/ 

201,1 

121,5/ 

987,9/ 

201,1 

121,5/ 

987,9/ 

201,1 

ОЭРиМИ 

2.2 Капитальный ремонт детских 

площадок,скейт площадки 

ед. 0 3 3 3 3 3 3 3 ОЭРиМИ 

2.3 Протяженность сети наружного освещения км. 0 0,929 0,929 0,929 0,929 0,929 0,929 0,929 ОЭРиМИ 

2.4 Выполнение работ по формированию 

газонов и клумб в летний период 

да/ 

нет 

0 1 1 1 1 1 1 1 ОЭРиМИ 

2.5 Подготовка поселка к проведению 

культурно-массовых мероприятий 

да/ 
нет 

0 1 1 1 1 1 1 1 ОЭРиМИ 

2.6 Выполнение работ по регулированию 

численности безнадзорных животных 

  да/ 

нет 

0 1 1 1 1 1 1 1 ОЭРиМИ 

3 Подпрограмма 3 «Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности ЗАТО Видяево» 

Цель подпрограммы 3: Создание благоприятных, комфортных и безопасных условий для проживания жителей и социально-экономического развития ЗАТО Видяево 



3.1 Капитальный ремонт: кровель, 

межпанельных швов, фасадов, 

квартир,подъездов (переселение из 

малозаселенных домов) 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 ОЭРиМИ 

3.2 Перечисление взносов на капитальный 

ремонт за муниципальные жилые/нежилые  

помещения в многоквартирных домах 

находящихся на территории ЗАТО Видяево 

% 0 100 100 100 100 100 100 100 ОЭРиМИ 

4 Подпрограмма 4 "Обеспечение выполнения муниципальных услуг (работ) для комфортного проживания населения ЗАТО Видяево" 

Цель подпрограммы 4: Качественное, своевременное и в полном объеме выполнение муниципальных услуг (работ) в рамках реализации муниципального задания 

4.1 Содержание дорожного фонда кв.м. 0 93731 93731 93731 93731 93731 93731 93731 ОЭРиМИ 

4.2 Содержание пустующего фонда % 0 100 100 100 100 100 100 100 ОЭРиМИ 

 

<1> Направленность показателя обозначается: 

1 - направленность на рост; 

(-1) - направленность на снижение; 

0 - направленность на достижение конкретного значения. 

<2> - первый год утверждения и реализации муниципальной программы. 

<3> - последний год реализации муниципальной программы. 

<4> - в случае разработки проекта муниципальной программы, реализация которой планируется не с года, следующего за годом разработки, 

указывается значение за год, предшествующий год разработки (факт), текущий год (оценка) и далее по годам до последнего года реализации.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

3. Перечень основных мероприятий и проектов муниципальной программы 
Таблица №3 

№ 

п/п 

Подпрограммы, основные мероприятия, проекты Срок 

выполн

ения 

Соисполнители

, участники 

Связь с показателями муниципальной программы (наименование показателя) 

1 Подпрограмма 1 «Развитие жилищно-коммунального 

комплекса ЗАТО Видяево» 

2024-

2029 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

 

1.1. Обслуживание внутридомового газового оборудования, страхование особо опасных 

объектов, экспертиза промышленной безопасности ГРУ; 

1.2. - Техническая диагностика подземных, внутридомовых и внутриквартирных газопроводов,  

замена изношенных газовых сетей; 
ОМ 

1.1. 

Основное мероприятие  «Модернизация жилого 

фонда и коммунальной инфраструктуры в целях 

повышения комфортной и безопасной 

жизнедеятельности населения ЗАТО Видяево» 

2024-

2029 

2 Подпрограмма 2 "Благоустройство территории ЗАТО 

Видяево" 

2024-

2029 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево; 

ООПР 

 

2.1- Содержание непридомовых территорий: мостов/лестниц/тротуаров;  

2.2- Капитальный ремонт детских площадок,скейт площадки;  

2.3- Протяженность сети наружного освещения; 

2.4- Выполнение работ по формированию газонов и клумб в летний период; 

2.5- Подготовка поселка к проведению культурно-массовых мероприятий; 

2.6- Выполнение работ по регулированию численности безнадзорных животных. 

 

ОМ 

2.1 

Основное мероприятие "Обеспечение улучшения 

комфортности и безопасности благоустройста 

территории ЗАТО Видяево в целях повышения 

уровня жизни населения 

2024-

2029 

3 Подпрограмма 3 "Капитальный и текущий ремонт 

объектов муниципальной собственности ЗАТО 

Видяево" 

2024-

2029 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

 

3.1-Капитальный ремонт: кровель, межпанельных швов, фасадов, квартир,подъездов 

(переселение из малозаселенных домов); 

3.2- Перечисление взносов на капитальный ремонт за муниципальные жилые/нежилые  

помещения в многоквартирных домах находящихся на территории ЗАТО Видяево. ОМ 

3.1. 

Основное мероприятие "Укрепление и создание 

благоприятных и комфортных условий для 

проживания жителей ЗАТО Видяево" 

2024-

2029 

4 Подпрограмма 4 "Обеспечение выполнения 

муниципальных услуг (работ) для комфортного 

проживания населения ЗАТО Видяево" 

2024-

2029 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

 

4.1- Содержание дорожного фонда; 

4.2- Содержание пустующего фонда. 

ОМ 

4.1. 

Основное мероприятие "Выполнение мероприятий в 

целях обеспечения населения ЗАТО Видяево 

качественными услугами, комфортного и 

безопасного его проживания 

2024-

2029 

 

 
4. Сведения об объемах финансирования муниципальной программы 

              Таблица №4 

№ п/п 

Муниципальная 

программа, 

соисполнители, 

подпрограммы 

Период 

реализации 

Объемы и источники финансирования (тыс. рублей) Соисполнители, участники 

Год / 

источник 
Всего 2024 2025 2026 2027 2028 2029  

 Муниципальная 

программа 2024-2029 Всего 
780 066,71 331 883,61 124 095,41 90 764,61 77 774,36 77 774,36 77 774,36 ОЭРиМИ; 



«Обеспечение 

комфортной среды 

проживания населения 

муниципального 

образования ЗАТО 

Видяево» 

МБ  
514 432,6 117 338,23 107 695,84 82 092,32 69 102,07 69 102,07 69 102,07 МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

ОБ 
265 634,11 214 545,38 16 399,57 8 672,29 8 672,29 8 672,29 8 672,29 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

1. Подпрограмма 1 

«Развитие жилищно-

коммунального 

комплекса ЗАТО 

Видяево» 

2024-2029 

Всего 
23 567,68 19 820,58 749,42 749,42 749,42 749,42 749,42 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

МБ  
8 450,38 4 703,28 749,42 749,42 749,42 749,42 749,42 

ОБ 
15 117,3 15 117,3 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

 1.1. Основное мероприятие  

«Модернизация 

жилого фонда и 

коммунальной 

инфраструктуры в 

целях повышения 

комфортной и 

безопасной 

жизнедеятельности 

населения ЗАТО 

Видяево» 

инфраструктуры ЗАТО 

Видяево» 

 

 

 

2024-2029 

Всего 
23 567,68 19 820,58 749,42 749,42 749,42 749,42 749,42 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

МБ  
8 450,38 4 703,28 749,42 749,42 749,42 749,42 749,42 

ОБ 
15 117,3 15 117,3 0 0 0 0 0 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

2. Подпрограмма 2 

"Благоустройство 

территории ЗАТО 

Видяево" 2024-2029 

Всего 
73 380,39 17 614,29 11 153,22 11 153,22 11 153,22 11 153,22 11 153,22 ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

ООПР. 

МБ  
70 168,76 16 226,81 10 788,39 10 788,39 10 788,39 10 788,39 10 788,39 

ОБ 
3 211,63 1 387,48 364,83 364,83 364,83 364,83 364,83 



11 

 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 
 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

2.1. Основное мероприятие 

"Обеспечение 

улучшения 

комфортности и 

безопасности 

благоустройста 

территории ЗАТО 

Видяево в целях 

повышения уровня 

жизни населения 

2024-2029 

Всего 
73 380,39 17 614,29 11 153,22 11 153,22 11 153,22 11 153,22 11 153,22 

МБ  
70 168,76 16 226,81 10 788,39 10 788,39 10 788,39 10 788,39 10 788,39 

ОБ 
3 211,63 1 387,48 364,83 364,83 364,83 364,83 364,83 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

3 Подпрограмма 3 

"Капитальный и 

текущий ремонт 

объектов 

муниципальной 

собственности ЗАТО 

Видяево" 
2024-2029 

Всего 
315 361,32 214 578,26 27 429,34 18 338,43 18 338,43 18 338,43 18 338,43 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

МБ  
86 072,32 20 996,14 14 106,14 12 742,51 12 742,51 12 742,51 12 742,51 

ОБ 
229 289,0 193 582,12 13 323,20 5 595,92 5 595,92 5 595,92 5 595,92 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

3.1 Основное мероприятие 

"Укрепление и создание 

благоприятных и 

комфортных условий 

для проживания 

жителей ЗАТО Видяево" 
2024-2029 

Всего 
315 361,32 214 578,26 27 429,34 18 338,43 18 338,43 18 338,43 18 338,43 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

МБ  
86 072,32 20 996,14 14 106,14 12 742,51 12 742,51 12 742,51 12 742,51 

ОБ 
229 289,0 193 582,12 13 323,20 5 595,92 5 595,92 5 595,92 5 595,92 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

4 Подпрограмма 4 

"Обеспечение 2024-2029 Всего 
367 757,36 79 870,48 84 763,43 60 523,55 47 533,30 47 533,30 47 533,30 ОЭРиМИ; 



выполнения 

муниципальных услуг 

(работ) для комфортного 

проживания населения 

ЗАТО Видяево" 

МБ  
349 741,18 75 412,0 82 051,89 57 812,01 44 821,76 44 821,76 44 821,76 МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

ОБ 
18 016,18 4 458,48 2 711,54 2 711,54 2 711,54 2 711,54 2 711,54 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

4.1 Основное мероприятие 

"Выполнение 

мероприятий в целях 

обеспечения населения 

ЗАТО Видяево 

качественными 

услугами, комфортного 

и безопасного его 

проживания 

2024-2029 

Всего 
367 757,36 79 870,48 84 763,43 60 523,55 47 533,30 47 533,30 47 533,30 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево 

 

МБ  
349 741,18 75 412,0 82 051,89 57 812,01 44 821,76 44 821,76 44 821,76 

ОБ 
18 016,18 4 458,48 2 711,54 2 711,54 2 711,54 2 711,54 2 711,54 

ФБ 0 0 0 0 0 0 0 

ВБ 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



13 

 

5. Механизмы управления рисками 
Таблица №5 

№ 

п/п 

Наименование риска Ожидаемые 

последствия 

Меры по 

предотвращению 

последствия риска 

Меры регулирования при наличии  

признаков наступления риска 

Периодичн

ость 

мониторин

га риска 

1 2 3 4 5 6 

1. 

Правовые риски, связанные с изменениями 

действующего законодательства, социально-

экономические изменения (повышение или 

снижение качества жизни населения), 

происходящие в обществе, а также 

естественные демографические процессы и 

прочее 

Итоговое изменение как 

количественных, так и 

финансовых показателей 

выполнения мероприятий 

подпрограммы 

Своевременный 

мониторинг планируемых 

изменений в 

законодательстве 

 

Своевременное внесение изменений в 

нормативные правовые акты города 

Мурманска с целью приведения их в 

соответствие с федеральным и региональным 

законодательством, своевременное внесение 

изменений в подпрограмму 

Постоянно 

2 

Несоблюдение условий муниципальных 

контрактов, несвоевременное или некачественное 

выполнение исполнителями договорных 

обязательств 

Невозможность реализации 

предполагаемых 

мероприятий и 

недостижение планируемого 

уровня целевых показателей 

Качественное составление 

документации при 

осуществлении закупок 

товаров, работ, услуг для 

муниципальных нужд, 

контроль за исполнением 

муниципальных контрактов 

Ведение претензионной работы в случае 

нарушения исполнителями условия контракта, 

осуществление оплаты товаров (работ, услуг) за 

вычетом сумм неустойки (штрафов, пеней), 

включение в контракт условий по удержанию сумм 

неустойки (штрафов, пеней) в обязанности 

заказчика 

Постоянно 

3 

Внесение изменений в законодательство 

Российской Федерации и законодательство 

Мурманской области 

Изменение порядка и сроков 

реализации мероприятий 

Системный мониторинг 

изменений законодательства 

Своевременное внесение изменений в 

муниципальные правовые акты 

Постоянно 

4 

Принятие решения уполномоченного органа об 

увеличении размера обязательного взноса на 

проведение капитального ремонта общего 

имущества в МКД 

Уплата взносов на 

капитальный ремонт общего 

имущества в МКД не в 

полном объеме 

Своевременный анализ 

изменений законодательства 

Мурманской области 

Своевременная подготовка предложений по 

выделению дополнительного финансирования из 

муниципального бюджета 

Постоянно 

5 

Увеличение стоимости выполнения работ по 

капитальному и текущему ремонту, 

реконструкции объектов муниципальной 

собственности 

Невозможность достижения 

плановых значений 

показателей муниципальной 

программы в полном объеме 

Регулярный мониторинг 

рыночных цен 

Своевременная корректировка расчетов стоимости 

выполнения работ, подготовка предложений по 

выделению дополнительного финансирования из 

муниципального бюджета, корректировка целевых 

показателей 

Постоянно 

 



 

 

6. Порядок взаимодействия ответственного исполнителя, 

соисполнителей и участников муниципальной программы 

 

Мониторинг и контроль реализации муниципальной программы осуществляется исполнителем программы - 

Отдел экономического развития и муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево, который: 

- обеспечивает реализацию основных мероприятий муниципальной программы и координирует деятельность 

соисполнителей муниципальной программы; 

- осуществляет оценку эффективности и результативности основных мероприятий муниципальной программы, их 

соответствия целевым показателям. 

Отдел экономического развития и муниципального имущества администрации ЗАТО Видяево осуществляет 

подготовку отчета о реализации муниципальной программы в соответствии с Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО Видяево, утвержденным постановлением администрации ЗАТО 

Видяево от 21.03.2024 № 257. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



15 

 

7. Сведения об источниках и методике расчета значений показателей муниципальной программы 
№ п/п Наименование показателя Единиц

а 

измерен

ия, 

времен

ная 

характе

ристика 

Алгоритм расчета (формула) Базовые показатели (используемые  

в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа «Обеспечение комфортной среды проживания населения муниципального образования ЗАТО Видяево» 

 Подпрограмма 1 «Развитие жилищно-коммунального комплекса ЗАТО Видяево» 

1.1. Обслуживание 

внутридомового газового 

оборудования, страхование 

особо опасных объектов, 

экспертиза промышленной 

безопасности ГРУ 

дней в 

году 

- - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

1.2. Техническая диагностика 

подземных, внутридомовых и 

внутриквартирных 

газопроводов,  замена 

изношенных газовых сетей 

ед. - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

2 Подпрограмма 2 «Благоустройство территории ЗАТО Видяево» 
2.1 Содержание непридомовых 

территорий: мостов/лестниц/т

ротуаров 

кв.м - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 
2.2 Капитальный ремонт детских 

площадок,скейт площадки 

ед. - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 
2.3 Протяженность сети 

наружного освещения 

км. - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 
2.4 Выполнение работ по 

формированию газонов и 

клумб в летний период 

да/нет - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

2.5 Подготовка поселка к 

проведению культурно-

массовых мероприятий 

да/нет - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево  

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 



№ п/п Наименование показателя Единиц

а 

измерен

ия, 

времен

ная 

характе

ристика 

Алгоритм расчета (формула) Базовые показатели (используемые  

в формуле) 

Метод сбора информации, 

код формы отчетности 

Дата 

получения 

фактических 

значений 

показателей 

Ответственный за 

сбор данных по 

показателю, 

субъект 

статистического 

учета 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.6 Выполнение работ по 

регулированию численности 

безнадзорных животных 

да/нет - - Данные ООПР 

администрации ЗАТО 

Видяево  

Ежемесячно ОЭРиМИ; 

ООПР 

3 Подпрограмма 3 «Капитальный и текущий ремонт объектов муниципальной собственности ЗАТО Видяево» 

3.1 Капитальный ремонт: 

кровель, межпанельных швов, 

фасадов, квартир,подъездов 

(переселение из 

малозаселенных домов) 

% - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево  

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

3.2 Перечисление взносов на 

капитальный ремонт за 

муниципальные 

жилые/нежилые  помещения 

в многоквартирных домах 

находящихся на территории 

ЗАТО Видяево 

% - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево  

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

4 Подпрограмма 4 "Обеспечение выполнения муниципальных услуг (работ) для комфортного проживания населения ЗАТО Видяево" 

4.1 Содержание дорожного 

фонда 

кв.м. - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево  

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

4.2 Содержание пустующего 

фонда 

% - - Данные МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево  

Январь года, 

следующего 

за отчетным 

ОЭРиМИ; 

МБУ УМС СЗ 

ЗАТО Видяево 

 


	Основной целью подпрограммы является повышение комфортности и безопасности проживания населения за счет модернизации жилого фонда и коммунальной инфраструктуры ЗАТО Видяево.
	Основная задача подпрограммы:
	Основная задача подпрограммы:
	- обеспечение МБУ УМС СЗ ЗАТО Видяево финансовыми ресурсами для выполнения муниципального задания с целью обеспечение населения ЗАТО Видяево качественными жилищно-коммунальными услугами, комфортного и безопасного его проживания.
	Срок реализации подпрограммы обусловлен следующими факторами:

